## Les écrits catholiques de Tertullien : formes et normes

Réf. : 779

Tertullien

*De paenitentia.* 12. 03

Nos

*Dissiliunt superbissimi montes ignis intrinsecus feti et, - quod NOBIS iudicii perpetuitatem probat -, cum dissiliant, cum deuorentur, numquam tamen finiuntur !*

Les montagnes les plus altières s'éventrent pour donner naissance au feu nourri dans leur sein et - ce qui prouve l'éternité du (DU NÔTRE) jugement- bien qu'elles s'éventrent, bien qu'elles se consomment, jamais, pourtant, elles ne s'épuisent.

Statut : Incertain

113, 222f, 441b Jugement Dernier des chrétiens vu comme éternel, 414 opinion de Tertullien sur le Jugement dernier

Réf. : 780

Tertullien

*De patientia.* 02. 01

Disciplina

*Nobis exercendae patientiae auctoritatem non adfectatio humana caninae aequanimitatis stupore formata, sed uiuae ac caelestis DISCIPLINAE diuina dispositio delegat, Deum ipsum ostendens patientiae exemplum.*

Au contraire, ce qui accrédite pour nous l'exercice de la patience, ce n'est pas quelque affectation purement humaine de cynique équanimité, façonnée par l'insensibilité, mais la divine disposition d'une DISCIPLINE vivante et céleste, montrant Dieu lui même comme modèle de patience.

Statut : Concept, Collectif

112, 217e description collective, 441b dogmes, 443a patience, 341a cyniques, 341c le christianisme est différent du cynisme, 341d comparaison, 116 vocabulaire philosophique

Réf. : 781

Tertullien

*De patientia.* 02. 01

Nos

*NOBIS exercendae patientiae auctoritatem non adfectatio humana caninae aequanimitatis stupore formata, sed uiuae ac caelestis disciplinae diuina dispositio delegat, Deum ipsum ostendens patientiae exemplum.*

Au contraire, ce qui accrédite pour NOUS l'exercice de la patience, ce n'est pas quelque affectation purement humaine de cynique équanimité, façonnée par l'insensibilité, mais la divine disposition d'une discipline vivante et céleste, montrant Dieu lui même comme modèle de patience.

Statut : Incertain

113, 222f, 217e collective, 343a Patience, 441b dogme : Dieu est un modèle de patience, 341a cyniques, 341c débat sur la définition de la patience, 341d définition polémique, 414 opinion de Tertullien sur la religion

Réf. : 782

Tertullien

*De patientia.* 02. 03

Nomen

*Sustinens ingrattissimas nationes ludibria artium et opera manuum suarum adorantes, NOMEN familiam ipsius persequentes, luxuria auaritia iniquitate malignitate cottidie insolescentes, ut sua sibi patientia detrahat : plures enim dominum idcirco non credunt, quia saeculo iratum tam diu nesciunt.*